
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO
N.  01 DEL  24/01/2018

Oggetto: 
Approvazione  convenzione  tra  Azienda  U.S.L.  Toscana  Centro  e  Società  della
Salute  del  Mugello  per  lo  svolgimento  di  attività  strumentale  di  natura
amministrativa, contabile e fiscale. Triennio 2018/2020   

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a
norma di legge :

il  25/01/2018

fino al 09/02/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Azienda USL Toscana Centro (Direttore 
Dipartimento Programmazione, pianificazione e 
controllo di gestione,  Direttore Dipartimento 
Risorse Umane, I.P. Bilancio e contabilità conto 
terzi) 

Ufficio proponente:
Ufficio Bilancio, programmazione e contabilità
f.to Il Responsabile Paolo Goni

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000
f.to Il Direttore Dott. Massimo Braganti 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000          
Ufficio Bilancio, programmazione e contabilità
f.to Il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto:
- esercizio 2018         € 19.500,00
- esercizi 2019/20     € 39.000,00

L’anno 2018 il giorno 24  del mese di gennaio alle ore 10,00 nella sala riunioni dell'Azienda USL Toscana Centro in
Borgo S. Lorenzo, Via P. Togliatti n. 29, si è riunita l’Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti:

ente rappresentante peso voti presente assente
Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani delegato 11,51% x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni delegato 18,84% x
Dicomano                       Donatella Turchi delegato 6,26% x
Firenzuola                       Alba Benassi delegato 5,23% x
Marradi                           Marzia Gentilini delegato 3,16% x
Palazzuolo sul Senio       Giuseppe Marchi delegato 1,06% x
Scarperia e San Piero   Francesco Bacci delegato 12,56% x
Vicchio                           Roberto Izzo sindaco 8,38% x
Azienda USL Toscana Centro Massimo Braganti delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di
partecipazione

Pagina 1 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali ed in particolare all’art. 71 quindecies comma 6 si prevede come
“… … per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 71 bis comma 3 nell’ottica del massimo risparmio ed economicità
dell’azione amministrativa,  al fine di evitare duplicazioni,  prioritariamente le S.d.S., ove reperibili si avvalgono delle
risorse umane e strumentali messe a disposizione dagli Enti consorziati … …;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI gli atti di questa S.d.S.
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 di Approvazione del Bilancio Preventivo Eco-

nomico anno 2018 e del Bilancio pluriennale 2018/2020;
- la nota del Direttore Prot. n. 5206 del 22.12.2017 di assegnazione provvisoria del  budget economi-

co per  il primo trimestre 2018;

VISTE le precedenti deliberazioni dell’Assemblea S.d.S. Mugello n. 20 del 30/09/2015 per l’anno 2015
e  n.  29  del  02/12/2015 avente  per  oggetto “Approvazione  convenzione  tra  Azienda  U.S.L.  10 di
Firenze  e  la  Società  della  Salute  del  Mugello  per  lo  svolgimento  di  attività  strumentale  di  natura
amministrativa, contabile e fiscale - biennio 2016/2017

RICHIAMATA la nota 31.08.2017 del Responsabile Ufficio Bilancio e programmazione della S.d.S.
Mugello  la  quale  si  richiedeva  all’AUSL  Toscana  Centro  la  disponibilità  a  proseguire  l’attività
strumentale di natura amministrativa, contabile e fiscale già oggetto delle suddette convenzioni;

CONSIDERATO che
- l’attuale dotazione organica della S.d.S. Mugello non permette di svolgere autonomamente le attività

natura amministrativa, contabile e fiscale oggetto della convenzione con l’Azienda USL Toscana
Centro;

- l’attività in questione è in continuità con quella resa negli anni precedenti;
- il rimborso spese previsto è invariato rispetto al biennio recedente e risulta tuttora congruo;

RITENUTO OPPORTUNO
- prendere atto della Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 29

del 05.01.2018 avente per oggetto “Nuova Convenzione  U.S.L.  Toscana Centro -  Società  della
Salute del Mugello per lo svolgimento di attività strumentale di natura amministrativa, contabile e
fiscale. Triennio 2018/2020”;

Pagina 2 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018



- approvare la convenzione tra Azienda U.S.L. Toscana Centro e la Società della Salute del Mugello
per lo svolgimento di attività strumentale di natura amministrativa, contabile e fiscale – triennio
2018/2020 (allegato “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale);

DATO ATTO che, come disposto dall'art. 71 sexies, comma 6 bis, lettera B della Legge Regionale n.
40/2005 e s.m.i., sono invitati, senza diritto di voto, il Presidente del Comitato di Partecipazione e il
Presidente della Consulta del Terzo Settore ed è presente il Presidente della Consulta;

VISTA la nota prot. 290/2018,  agli atti, con la quale il Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana
Centro  Dott.  Paolo  Morello  Marchese  delega,  come  previsto  dai  commi  9  e  10  dello  Statuto,  il
Direttore di questa SdS a rappresentarlo nell'Assemblea del 24 gennaio 2018 e avalla ogni sua decisione;

Con le modalità previste dall'art. 12, comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto
unanime

D E L I B E R A

per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana
Centro n. 29 del 05/01.2018 avente per oggetto “Nuova Convenzione  U.S.L. Toscana Centro -
Società della Salute del Mugello per lo svolgimento di attività strumentale di natura amministrativa,
contabile e fiscale. Triennio 2018/2020”;

2) APPROVARE  la convenzione  tra Azienda U.S.L. Toscana Centro e la Società della Salute del
Mugello per lo svolgimento di attività strumentale di natura amministrativa, contabile e fiscale –
triennio 2018/2020 (allegato “A” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale);

3) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto 1) pari ad €

58.500,00 (fuori campo IVA) sarà imputato sul c.e. 3B.09.10.05 (altri oneri di gestione) come
segue:
o per € 19.500,00 sul Bilancio di Previsione 2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea

n. 18 del 20.12.2017 dove é prevista adeguata disponibilità;
o per € 39.000,00 negli esercizi 2019-2020;

- l’attività  oggetto del presente atto relativa al  2018 farà parte del budget della  Direzione per
l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente con nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 5206
del 22.12.2017;

4) DI PUBBLICARE il presente atto mediante pubblicazione all’albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi e sul sito web della Società della Salute del Mugello;

5) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, Collegio Sindacale, Azienda USL Toscana
Centro (Direttore Dipartimento Programmazione, pianificazione e controllo di gestione,  Direttore
Dipartimento Risorse Umane, I.P. Bilancio e contabilità conto terzi). 

   f.to IL DIRETTORE                                                                  f.to IL PRESIDENTE
(Dott. Massimo Braganti)                                                             (Ing. Roberto Izzo)

Pagina 3 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018



Allegato “A”

CONVENZIONE TRA AZIENDA U.S.L. TOSCANA CENTRO E SOCIETÀ DELLA
SALUTE DEL MUGELLO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ STRUMENTALI DI

NATURA AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE

TRA

Azienda U.S.L.  Toscana Centro (di  seguito “AUSL TC”),  con sede legale in Piazza di  Santa Maria
Nuova n. 1 in Firenze, (C.F. e P. IVA n. 06593810481) rappresentata dal Direttore generale dr. Paolo
Morello Marchese ed elettivamente domiciliato, ai fini del presente atto, a Firenze, P.zza S. Maria Nuova
n. 1; 

E

Società della Salute del Mugello (di seguito “S.d.S.”), con sede legale in Via P. Togliatti n. 29 in Borgo
San Lorenzo (FI), (C.F. e P. IVA 05517830484) rappresentata dal Presidente Dr. Roberto Izzo, nato a
Vicchio il 24/04/1946 ed elettivamente domiciliata, ai fini del presente atto, in Borgo San Lorenzo (FI),
Via P. Togliatti n. 29.

Premesso

a)  Vista  la  richiesta  presentata  dal  dr.  Paolo  Goni,  responsabile  Ufficio  Bilancio  e  programmazione
economica della S.d.S. Mugello in data 31.08.2017;

b) Vista la deliberazione del D.G. n. 29 del 05.01.2018con la quale è stato approvato il presente schema di
convenzione;

Art. 1 Oggetto
Sulla base di quanto disposto dalla normativa regionale per la quale le S.d.S. possono utilizzare personale
messo  a  disposizione  dalle  Aziende  sanitarie  per  lo  svolgimento  di  attività  strumentali  di  natura
amministrativo,  contabile  e fiscale,  le  parti  concordano di attivare l’attività  di  service in materia  come
disciplinata dal presente accordo condiviso tra le parti. 

Art. 2 Attività svolta
Le attività strumentali necessarie per lo svolgimento della contabilità generale e degli adempimenti fiscali, a
titolo esemplificativo, ma non esaustivo, possono elencarsi come segue:
- importazione fatture;
- legame fattura/ricevimento;
- generazione prima nota;
- verifica modalità di pagamento;
- aggiornamento dati L. 136/2010;
- verifica Equitalia;
- predisposizione mandati/distinte di pagamento;
- incasso contabili in entrata;
- regolarizzazione contabili in uscita;
- pagamento contributi agli assistiti;
- caricamento/aggiornamento dei dati sulla piattaforma per la certificazione dei crediti;
- contabilizzazione degli stipendi;
- inserimento dei dati su PERLA PA;
- invio delle fatture su POSTEL;
- gestione conto corrente postale;
- predisposizione modulistica fiscale con il relativo inoltro agli uffici competenti.

Art. 3 Modalità di esecuzione
Tutte l’attività  di assistenza e supporto amministrativo,  contabile  e fiscale saranno svolte da personale
appositamente  messo  a  disposizione  dalla  “AUSL TC”,  come  indicato  al  successivo  art.  4  (modalità
Pagina 4 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018



operative)  che  svolgerà  il  proprio  incarico  presso  gli  uffici  della  S.d.S.  e/o  della  “AUSL TC” stessa
mediante l’uso di software contabile.
L’attività svolta dal personale che “AUSL TC” metterà a disposizione per lo svolgimento delle attività
oggetto della presente convenzione, non riguarderà la risoluzione di problematiche di natura contabile e
fiscale diverse da quelle suddette. 
Tuttavia, come concordato, qualora tali problematiche dovessero presentarsi, sarà compito del personale
che  “AUSL  TC”  metterà  a  disposizione  per  l’assistenza  ed  il  supporto  amministrativo,  informare  il
personale S.d.S. tempestivamente al fine di definire congiuntamente la loro risoluzione.

Art. 4 Modalità operative
Le attività relative alla contabilità / fiscalità a favore della S.d.S. Mugello vengono svolte dai dipendenti
aziendali  appartenenti  alle  strutture  organizzative  afferenti  all’Area  organizzativa  Amm.ne  Bilancio  e
Finanza  di  seguito  indicate  con  la  precisazione  che  il  personale  individuato,  nella  vigenza  della
convenzione,  potrà essere sostituito di comune intesa tra le  parti,  per le diverse esigenza personali  ed
organizzative che si dovessero presentare nel corso del tempo.
L’attività  di  cui  alla  presente convenzione viene svolta  in orario di  servizio salvo quanto previsto per
l’attività svolta da Anna Chiara Dupré della SS. Fiscale che sarà effettuata in regime di attività aggiuntiva,
fuori  orario di servizio per 30 ore all’anno con la corresponsione della tarifaf prevista dai regolamenti
aziendali.
 S.S. Bilancio (per i dipendenti Cavina, Lazzeri e Susini che lavorano in attivitrà ordinaria),
 S.S.  Fiscale  (per  la  dipendente  Anna Chiara  Dupré che svolge  l’attività  fuori  orario di  servizio  in

produttività aggiuntiva),
 S.S.  Gestione dei  Servizi  Amministrativi  decentrati  (per  la  dipendente  Serena Nenci  che lavora  in

attività ordinaria).
La previsione  del numero massimo di ore mensili che ogni dipendente può svolgere:
 Serena Nenci lavora 3 giorni la settimana alla S.d.S.  per un totale di ore la settimana: 17 ore e 15

minuti,
 Laura Cavina lavora 1 giorno la settimana, per un totale di 7 ore e 12 minuti, per la S.d.S. Mugello;
 Paolo Lazzeri lavora 1 giorno il mese, per un totale di 7 ore e 12 minuti, per la S.d.S. Mugello;
 Silvia Susini lavora 2 ore il mese, per la S.d.S. Mugello;
 Anna Chiara Dupré lavora in attività aggiuntiva e fuori orario di lavoro 30 ore l’anno, per la S.d.S.

Mugello.
Il referente aziendale per la corretta attuazione della convenzione è il dr. Antonio Campostrini.

Art. 5 Durata della convenzione 
La presente convenzione avrà la durata di tre anni salvo disdetta di ciascuna delle parti da comunicarsi alla
controparte mediante PEC almeno 2 mesi prima della scadenza; l’eventuale rinnovo sarà preceduto da una
valutazione dell’interesse comune.

Art. 6 Valorizzazione rimborsi
Per i  dipendenti  “AUSL TC” che lavorano in  attività  ordinaria  viene  richiesto  il  rimborso del  costo,
comprensivo di oneri riflessi, che viene richiesto annualmente ad ESTAR in base ad un registro che viene
tenuto e dimostra le ore che ciascun dipendente ha lavorato per la S.d.S. Mugello.
Per la dipendente che svolge l’attività in regime di attività aggiuntiva il rimborso delle ore effettuate saà
corrisposto dalla S.d.S. Mugello. 
Alla stima dell’impegno corrisponde, tenuto conto del coinvolgimento del personale, un rimborso spese
valutato  in  circa  €  19.500,00  annui  pari  a  circa  mezza  unità  di  personale  amministrativo  che  sarà
rimborsato  dalla  S.d.S.  all’AUSL TC con cadenza  annuale  dietro  apposita  e  documentata  richiesta  di
quest’ultima.
Nel caso dovessero emergere nel corso del periodo di riferimento attività che comportino un impegno
superiore  da  parte  del  personale  AUSL  TC  rispetto  a  quello  ivi  previsto,  l’AUSL  TC  informerà
tempestivamente la S.d.S. per una valutazione congiunta delle azioni da intraprendere incluso la revisione
di tale valutazione.

Art. 7 Riservatezza dei dati

Pagina 5 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018



Per le finalità delle attività oggetto della presente convenzione, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs
196/03,   i  dati  già  assunti  dal  personale   AUSL TC  o che verranno in seguito comunicati  saranno
utilizzati  al  solo  fine  delle  attività  amministrative  oggetto  della  presente  proposta.  Tali  dati  saranno
conservati in parte su archivi cartacei ed in parte su archivi elettronici, nel rispetto delle misure di sicurezza
previste dal D.Lgs 196/03 e non saranno divulgati  all’esterno salvo che a persone, organi ed enti  che
esercitano le funzioni di vigilanza su “AUSL TC”.  
Tutti gli amministratori e dipendenti della “AUSL TC” sono tenuti al segreto d’ufficio.  Nei casi in cui, per
lo svolgimento della attività disciplinata dal presente atto, fosse necessario acquisire da terzi informazioni o
dati e ciò richieda il consenso degli interessati, sarà cura della SdS procurare tale consenso in modo da
consentire all’ AUSL TC il corretto esercizio delle attività.  La mancata disponibilità di dati rilevanti ai fini
del corretto e completo svolgimento della attività dei dipendenti AUSL TC può rendere più difficile, più
costosa e, in alcuni casi, impossibile l’attività amministrativa.
L’accettazione della presente documento comporta il consenso S.d.S. affinché il personale “AUSL TC”
prestato per la attività oggetto di convenzione possa accedere e utilizzare i dati che saranno necessari per lo
svolgimento del servizio.
Il titolare del trattamento dei dati sarà la AUSL TC con sede in Firenze, Piazza S. Maria Nuova n. 1 e il
responsabile del trattamento sarà ________________________.

Art. 8 Limitazione della responsabilità
“AUSL  TC”  non  risponderà  di  qualsiasi  conseguenza  dannosa  da  S.d.S.  eventualmente  lamentata,
derivante dai dall’attività oggetto della presente convenzione, salvo in caso di dolo o di colpa grave.

Art. 9 Foro competente
Per tutte le controversie derivanti dalla presente convenzione, comprese quelle relative alla sua validità,
interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze. Le parti si
danno reciprocamente che la presente convenzione è stata liberamente negoziata dalle stesse in condizione
di parità.

Art. 10 Spese e registrazioni
La presente convenzione/accordo è composta da n. … … pagine e viene registrata soltanto in caso d’uso,
a spese della parte che ne avrà interesse. Le spese di bollo sono a carico di ciascuna delle parti secondo
quanto di competenza.
   
Firenze, 

per Azienda USL Toscana Centro
Il Direttore Generale
Dr. Paolo Morello Marchese

per S.d.S. Mugello
Il Presidente
Ing. Roberto Izzo

Pagina 6 di 6 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 01 del 24/01/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


